
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1453 DEL 14-06-2022

N. SETTORE 127 DEL 14-06-2022

Oggetto:
Liquidazione somme per onorario componenti seggi. VOTAZIONE DEL 12
GIUGNO 2022 - Referendum "Giustizia

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rino Giuseppe Scattareggia, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1453 del 14-06-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione somme per onorario componenti seggi. VOTAZIONE DEL 12
GIUGNO 2022 - Referendum "Giustizia

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il 12 GIUGNO 2022 si è svolto il Referendum “giustizia”;

Visto che occorre liquidare gli onorari dovuti, per quanto in oggetto, ai componenti dei seggi
elettorali;

Considerato che le relative somme sono state impegnate con la Determina del I Settore     n.
155 del 14-04-2022 “Referendum abrogativi ex art. 75 della legge costituzionale di domenica 12
giugno 2022. Costituzione dell’Ufficio elettorale ed autorizzazione al personale dipendente per
lo svolgimento del lavoro straordinario. Impegno di spesa.”;

Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022 di “Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022-2024, (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011), che
prevede, alla data di redazione, solo gli stanziamenti necessari a garantire l’effettuazione delle
elezioni Regionali Siciliane che si terranno nel prossimo autunno e non anche le risorse per il
referendum di cui in oggetto;

Che con apposita circolare della Prefettura di Messina sono stati comunicati gli importi delle
competenze dovute per l'incarico svolto dai Presidenti, dai Segretari ed dagli Scrutatori dei
Seggi Elettorali;

Visto che, tra l'altro, nelle predette direttive è specificato che "i Comuni sono tenuti ad anticipare
le spese per il trattamento economico dei componenti dei seggi";

Che gli onorari delle sezioni elettorali sono previste come segue:
Presidenti € 262,00
Segretario e Scrutatore € 192,00;

Presidenti sezione speciale € 79,00;
Scrutatore € 53,00;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1453 del 14-06-2022
Pag. 2 di 5



Vista la documentazione prodotta, dai Presidenti di Seggio, dai Segretari e dagli Scrutatori
chiamati ad assolvere al loro incarico presso le sezioni elettorali costituitesi nel Comune,
concernente la quantificazione delle rispettive competenze e delle spese sostenute;

Visto l'OREL vigente in Sicilia;

PROPONE

1. Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria per legge che grava interamente su fondi
appositamente finanziati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze e che il Comune è tenuto
ad anticipare e rendicontare per l'integrale successivo rimborso tramite la Prefettura di Messina;

2. di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente
richiamate, le somme risultanti nell'allegata tabella contenente gli estremi di tutti i componenti
dei seggi elettorali costituitesi all’uopo nel Comune di Milazzo, come già impegnate con
determinazione del I Settore n. 155 del 14-04-2022 “Referendum abrogativi ex art. 75 della
legge costituzionale di domenica 12 giugno 2022. Costituzione dell’Ufficio elettorale ed
autorizzazione al personale dipendente per lo svolgimento del lavoro straordinario. Impegno di
spesa.”, all'ex cap 6501 "Spese per servizi conto terzi" del bilancio 2022, Piano Finanziario
7.02.99.99.999 Missione/Programma 99.01, previste per il pagamento delle spettanze dei
componenti dei seggi elettorali in occasione del Referendum costituzionale del 12 GIUGNO
2022, pari a complessivi € 38.242,00;

3. procedere a regolarizzare la superiore spesa con successiva movimentazione contabile
al Capitolo 2147/1 SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI mis/prog 01.07 codice
1.03.02.99.004 che sarà opportunamente rifinanziato a seguito di variazione al bilancio
2022/2024 per le motivazioni di cui in premessa;

4. Gli importi dell'onorario da corrispondere sono riportati per singoli beneficiari per come
evidenziato nell'allegato prospetto contabile;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 67 del vigente
regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici,  all’ufficio deliberazioni e Determinazioni,
al servizio finanziario per quanto di competenza,  al presidente del Collegio dei Revisori dei
Conti, al Sindaco e Segretario Generale.

Dalla residenza municipale, li 13/06/2022
 Il Responsabile dell’Istruttoria 

(Scattareggia Rino Giuseppe)

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1453 del 14-06-2022
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 13-06-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1016 del 13-06-2022     CIG
Su Impegno N°   204 sub n°      9 del 12-06-2022 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Liquidazione somme
per onorario componenti seggi. VOTAZIONE DEL 12 GIUGNO 2022 - Referendum "Giustizia

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Liquidazione somme per onorario componenti seggi. VOTAZIONE DEL 12 GIUGNO 2022 - Referendum Giustizia
Importo €. 38.242,00

Liquidazione n.  1029 del 14-06-2022     CIG
Su Impegno N°   204 sub n°      9 del 12-06-2022 a Competenza  approvato con Atto n.         del            avente per oggetto Liquidazione somme
per onorario componenti seggi. VOTAZIONE DEL 12 GIUGNO 2022 - Referendum "Giustizia

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c.
Capitolo       6501 Articolo       SPESE PER SERVIZI CONTO TERZI
Causale Liquidazione somme per onorario componenti seggi. VOTAZIONE DEL 12 GIUGNO 2022 - Referendum Giustizia
Importo €. 38.242,00

Milazzo, lì 14-06-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1453 del 14-06-2022
Pag. 4 di 5



(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1453 del 14-06-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-06-2022.

N. Reg. Albo: 2514

Milazzo, lì 15-06-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1453 del 14-06-2022
Pag. 5 di 5


